I t P-\ ,r_"1,

L. I É-} i,,
Sessiio LElilUeÀhüf,,SESSÂO,'\ I -.I aLi

2L
tado de Mato Grosso

FEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Cáceres - MT, 16
Ofício n' 1.5861202 1 -GP/PMC

A Sua Excelência o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS

Presidente da CàmaraMunicipal de Cáoeres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres - MT - CEP 78210-056

I{ef.: Protocolo n'20.025/2021 de 18/10/2021

, ,UL,l lLU

,A
@

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n" \'24212021-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda càmaraencaminha-nos a Indicação no 83112021, de autoria da ilustre

vereadora Mazehsilva - PT, que indica Executivo Municipal, contratação de agentes de

saúde para IJBS da Cavalh ada, tal pedido se faz necessário, pois esta UIIS possui uma

ótima estrutura e pretende atencler cerca de z0 mil habitantes dos Bairros cavalhada 1,2

e3.

Em resposta, estamos encaminhanilo a Vossa Excelência, as informações

prestadas pela Secretaria de Saúde, por intermédio do Ofício nf 5301202\ISMS'

Atenciosamente.

ANrôNIA Em LtllntlAro DtAs
n$ita flc

Cáccrcs

,r* B,*siúrr rs - cÃt- op"ru.ional de cácercs coc cEP 78.210-906 (láccrcs M-l' - Blasil

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OFÍCIO N"530/202IlSMS

De: Secretária Municipal de Saúde

Para: Câmara Municipal de Cáceres,

Ref: Resposta ao Oficio n'124212021

Cáceres - MT, 04 Novembro de 2021.

Cumprimentando-os cordialmente, vimos por este em resposta ao OÍicio n" 124212021

encamiúado por está estimada Casa de Leis, informar que esta Secretaria Municipal de Saúde

através da Coordenação das Unidades de Saúde já realizou o levantarnento de proÍissionais

agente§ comunitários de saúde para atenderem a demanda necessária de todas as Unidades Básicas

do Município conforme preconizado pela Politica Nacional da Atenção Básica-PNAB.

Onde informalros a esta estimada vereadora que esta Secretaria Municipal de Saúde está

acompaúando e participando das reuniões/audiências para solucionar o pedido de transmutação

de regime dos servidores ACS, para posteriôr corn a ftnalízaçáo do seletivo, poder realizar as

convocações e assim futuramente suprir a necessidade dos proÍissionais ACS de todas as

Unidades d,aZona Urbana e Rural.

A Secretaria Municipal de Saúde agradece a indicação de Vossa Seúoria, considerando

que pelo quadro atualizado de profissionais ACS hoje no Município ser de 37 profissionais

atuantes onde para o novo seletivo foi solicitado completar 200 vagas, podendo ainda o Município

ter até 240 Agentes Comunitários de Saúde corno teto máximo deste profissional,

Sendo assitn, manteremos informada esta casa de leis sobre os andamentos do processo

para suprir esta necessidade.

Atenciosamente,

n /1 /;. [/ ,'t y
(nu. iL i r,4.

Coord. das Uni

Elis Fernanda de Melo Silva

Secretária Municipal de Saúde

Decreto n'35612021Decreto no 06312021

Av. Getúlio Vargas, n0 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone; (65) 3223-1500, E-mail:gab,smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br